
Município de Cachoeira dos Índios 
Jornal Oficial 

Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 
 

Ano XXII 2016 Cachoeira dos Índios – PB / Edição de 10 de Março de 2017 

 

Atos do Poder Executivo 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS - PB 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 021/2017/E 
 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE CACHOEIRA DOS 
ÍNDIOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 65, inciso X, da Lei Orgânica do Município,  
 
 
RESOLVE:  
 
 
Nomear, DJALMA LUIZ DO NASCIMENTO DANTAS, aprovado(a) em Concurso 
Público, para exercer em caráter efetivo, o cargo de PROFESSOR DE HISTÓRIA, em 
regime Estatutário, com Lotação na SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, desta Edilidade, 
servindo-lhe de titulo a presente Portaria.  
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cachoeira dos Índios Estados da Paraíba, em 10 de 
Março de 2017.  
 
 
 
 

Allan Seixas de Sousa 
Prefeito Constitucional 

 

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira dos 
Índios - PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS - PB 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Portaria: 090/2017 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE CACHOEIRA DOS 
ÍNDIOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 65, inciso X, da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE:  
 
Declarar a Vacância do Cargo de Cirurgião Dentista, ocupado pelo servidor ELCYO 
RODRYGO VIEIRA LUCENA, matricula nº 854, por motivo de posse em outro cargo 
inacumulável, pelo período de 03 (três) anos, ou antes, desde que seja a pedido do 
servidor, a partir da data que assumir o outro cargo. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cachoeira dos Índios Estados da Paraíba, em 10 de 
março de 2017.  
 
 
 
 
 

Allan Seixas de Sousa 
Prefeito Constitucional 

 

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira dos 
Índios - PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS - PB 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Portaria: 0091/2017 
 

Pág. 02 - Jornal Oficial do Município – Cachoeira dos Índios (PB), 10 de Março de 2017 

 

A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:  

 

Designar a Servidora ARETHUZA SEIXAS DE SOUSA matricula 0001048, para 

desempenhar suas funções laborativas junto ao PSF deste Município, até ulterior 

deliberação.   

 

 

Cachoeira dos Índios – PB, 10 de março de 2017. 

 
 
 
 
 
 

__________________________________ 
MARIA EUNICE DE SOUSA FREITAS 

Secretária de Saúde 
 

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira 
dos Índios - PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS - PB 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Portaria: 0092/2017 
 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRA DOS ÍNDIOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo Art. 65, inciso X, Lei Orgânica do Município, 
 
 RESOLVE: 
 
 Nomear o Senhor (a) POLLYANA DE SOUSA GABRIEL FARIAS para 
exercer o cargo em comissão de COORDENADORA DO PMAQ mediante o símbolo 
CPM, com lotação na SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE, até ulterior 
deliberação, servindo-lhe de título a presente portaria. 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Cachoeira dos Índios Estados da Paraíba, 
10 de Março de 2017. 
 
 
 
 

______________________________________ 
ALLAN SEIXAS DE SOUSA 

Prefeito Constitucional 
 

 
 
Portaria: 0093/2017 
 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRA DOS ÍNDIOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo Art. 65, inciso X, Lei Orgânica do Município, 
 
 RESOLVE: 
 
 Nomear o Senhor (a) ALINE SARAIVA BANDEIRA para exercer o cargo 
em comissão de COORDENADORA DO NASF mediante o símbolo CNF , com 
lotação na SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE, até ulterior deliberação, 
servindo-lhe de título a presente portaria. 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Cachoeira dos Índios Estados da Paraíba, 
10 de Março de 2017. 
 
 
 
 

______________________________________ 
ALLAN SEIXAS DE SOUSA 

Prefeito Constitucional 
 

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira 
dos Índios - PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS - PB 
GABINETE DO PREFEITO 

 



Pág. 03 - Jornal Oficial do Município – Cachoeira dos Índios (PB), 10 de Março de 2017 

 
Portaria: 0094/2017 
 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA 
DOS ÍNDIOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 65, inciso X, Lei Orgânica do Município, 
 
 RESOLVE: 
 
 Nomear o Senhor CARLOS SEIXAS DE SOUSA para exercer o cargo em 
comissão de ASSESSOR TECNICO ADMINISTRATIVO mediante o símbolo AT1, 
com lotação na SECRETARIA DE AGRICULTURA, até ulterior deliberação, servindo-
lhe de título a presente portaria. 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Cachoeira dos Índios Estados da Paraíba, 
10 de Março de 2017. 
 
 
 
 

______________________________________ 
ALLAN SEIXAS DE SOUSA 

Prefeito Constitucional 
 

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira dos 
Índios - PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS - PB 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Portaria: 0095/2017 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA 
DOS ÍNDIOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 65, inciso X, Lei Orgânica do Município, 
 
 RESOLVE: 
 
 Nomear o Senhor RANIELTON DANTAS DE ARAUJO para exercer o 
cargo em comissão de DIRETOR DE ESTABELECIMENTO ESCOLAR, com lotação 
na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, até ulterior deliberação, servindo-lhe de título a 
presente portaria. 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Cachoeira dos Índios Estados da Paraíba, 
10 de Março de 2017. 
 
 
 
 
 

______________________________________ 
ALLAN SEIXAS DE SOUSA 

Prefeito Constitucional 
 

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira dos 
Índios - PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS - PB 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Portaria: 0096/2017 
 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA 
DOS ÍNDIOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 65, inciso X, Lei Orgânica do Município, 
 
 RESOLVE: 
 
 Nomear o Senhor (a) DAMIANA GERUSLANDIA DE SOUSA 
OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO 
mediante o símbolo CD3, com lotação na SECRETARIADE EDUCAÇÃO, até ulterior 
deliberação, servindo-lhe de título a presente portaria. 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Cachoeira dos Índios Estados da Paraíba, 
10 de Março de 2017. 
 
 
 
 
 
 

______________________________________ 
ALLAN SEIXAS DE SOUSA 

Prefeito Constitucional 
 
 

Pág. 04 - Jornal Oficial do Município – Cachoeira dos Índios (PB), 10 de Março de 2017 

 

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira 
dos Índios - PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS - PB 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Portaria: 0097/2017 
 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRA DOS ÍNDIOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo Art. 65, inciso X, Lei Orgânica do Município, 
 
 RESOLVE: 
 
 Nomear o Senhor (a) CLEONICE SERAFIM RODRIGUES para exercer 
o cargo em comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO mediante o símbolo CD3, 
com lotação na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, até ulterior deliberação, servindo-lhe 
de título a presente portaria. 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Cachoeira dos Índios Estados da Paraíba, 
10 de Março de 2017. 
 
 
 
 
 

______________________________________ 
ALLAN SEIXAS DE SOUSA 

Prefeito Constitucional 
 

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira 
dos Índios - PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS - PB 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
Portaria: 0098/2017 
 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRA DOS ÍNDIOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo Art. 65, inciso X, Lei Orgânica do Município, 
 
 RESOLVE: 
 
 Nomear o Senhor VALDEIR PEREIRE BELEM para exercer o cargo em 
comissão de ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO mediante o símbolo AT2, com lotação 
na SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO, até ulterior deliberação, servindo-lhe de título 
a presente portaria. 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Cachoeira dos Índios Estados da Paraíba, 
10 de Março de 2017. 
 
 
 
 

______________________________________ 
ALLAN SEIXAS DE SOUSA 

Prefeito Constitucional 
 

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira 
dos Índios - PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS - PB 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Portaria: 0099/2017 
 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRA DOS ÍNDIOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo Art. 65, inciso X, Lei Orgânica do Município, 
 
 RESOLVE: 
 
 Nomear o Senhor KLAUDIO SILVA DE SOUZA para exercer o cargo em 
comissão de ASSESSOR TECNICO ADMINISTRATIVO mediante o símbolo AT1, 
com lotação na SECRETARIA DE FINANÇAS, até ulterior deliberação, servindo-lhe de 
título a presente portaria. 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Cachoeira dos Índios Estados da Paraíba, 
10 de Março de 2017. 



Pág. 05 - Jornal Oficial do Município – Cachoeira dos Índios (PB), 10 de Março de 2017 

 
 
 

______________________________________ 
ALLAN SEIXAS DE SOUSA 

Prefeito Constitucional 
 

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira dos 
Índios - PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS - PB 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Portaria: 0100/2017 
 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA 
DOS ÍNDIOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 65, inciso X, Lei Orgânica do Município, 
 
 RESOLVE: 
 
 Nomear o Senhor RAYANE PEREIRA DE SOUSA para exercer o cargo 
em comissão de COORDENADORA DE FARMÁCIA E LABORATÓRIO mediante o 
símbolo CFH, com lotação na SECRETARIA DE SAÚDE, até ulterior deliberação, 
servindo-lhe de título a presente portaria. 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Cachoeira dos Índios Estados da Paraíba, 
10 de Março de 2017. 
 
 
 

______________________________________ 
ALLAN SEIXAS DE SOUSA 

Prefeito Constitucional 
 

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira dos 
Índios - PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS - PB 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Portaria: 0101/2017 
 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA 
DOS ÍNDIOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 65, inciso X, Lei Orgânica do Município, 
 
 RESOLVE: 
 
 Nomear o Senhor LEIDYANE GUEDES DOS SANTOS para exercer o 
cargo em comissão de CHEFE DE SETOR DE EMPENHO mediante o símbolo CC3, 
com lotação na SECRETARIA DE FINANÇAS, até ulterior deliberação, servindo-lhe de 
título a presente portaria. 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Cachoeira dos Índios Estados da Paraíba, 
10 de Março de 2017. 
 
 
 
 

______________________________________ 
ALLAN SEIXAS DE SOUSA 

Prefeito Constitucional 
 

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira dos 
Índios - PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS - PB 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA N° 0102/2017 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Cachoeira dos Índios, Estado da 

Paraíba, ALLAN SEIXAS DE SOUSA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas na Lei Orgânica Municipal em seu art. 65, Inciso X,  

 

RESOLVE:  

 

Pág. 06 - Jornal Oficial do Município – Cachoeira dos Índios (PB), 10 de Março de 2017 

 

Art. 1º - EXONERAR o servidor JOSÉ AYRTON DA SILVA SOUSA 

matricula nº011448, com portaria de nomeação nº 25/2017, ocupante do cargo de 

Chefe de Departamento, lotado na Secretaria de Educação, localizada neste município de 

Cachoeira dos Índios, servindo-lhe a presente Portaria como prova do presente ato.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

Cachoeira dos Índios – PB, 10 de Março de 2017. 

 
 
 
 

__________________________________ 
ALLAN SEIXAS DE SOUSA 

PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CACHOEIRA DOS INDIOS – PB 
 

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira 
dos Índios - PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS - PB 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Portaria: 0103/2017 
 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRA DOS ÍNDIOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo Art. 65, inciso X, Lei Orgânica do Município, 
 
  

RESOLVE: 
 
 Nomear o Senhor (a) JOSÉ AYRTON DA SILVA SOUSA para exercer o 
cargo em comissão de ASSESSOR TÉCNICO ADMINISTRATIVO mediante o 
símbolo AT1, com lotação na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, até ulterior deliberação, 
servindo-lhe de título a presente portaria. 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Cachoeira dos Índios Estados da Paraíba, 
10 de Março de 2017. 
 
 
 
 

______________________________________ 
ALLAN SEIXAS DE SOUSA 

Prefeito Constitucional 
 

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira 
dos Índios - PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS - PB 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA N° 0104/2017 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Cachoeira dos Índios, Estado da 

Paraíba, ALLAN SEIXAS DE SOUSA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas na Lei Orgânica Municipal em seu art. 65, Inciso X,  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - EXONERAR o servidor (a) EDMILSA DIAS DA SILVA 

matricula nº 111473, com portaria de nomeação nº 65/2017, ocupante do cargo de 

Chefe de Departamento, lotado na Secretaria de Saúde e Meio Ambiente, localizada neste 

município de Cachoeira dos Índios, servindo-lhe a presente Portaria como prova do 

presente ato.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

Cachoeira dos Índios – PB, 10 de Março de 2017. 

 



Pág. 07 - Jornal Oficial do Município – Cachoeira dos Índios (PB), 10 de Março de 2017 

 
 
 

__________________________________ 
ALLAN SEIXAS DE SOUSA 

PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CACHOEIRA DOS INDIOS – PB 
 

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira dos 
Índios - PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS - PB 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Portaria: 0105/2017 
 
 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA 
DOS ÍNDIOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 65, inciso X, Lei Orgânica do Município, 
 
 RESOLVE: 
 
 Nomear o Senhor (a) MICHELLY DE LIRA SOUSA para exercer o cargo 
em comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO mediante o símbolo CD3, com lotação 
na SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL, até ulterior deliberação, servindo-lhe de título a 
presente portaria. 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Cachoeira dos Índios Estados da Paraíba, 
10 de Março de 2017. 
 
 
 
 

______________________________________ 
ALLAN SEIXAS DE SOUSA 

Prefeito Constitucional 
 

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira dos 
Índios - PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS - PB 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Portaria: 00106/2017 
 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, 

 

 

RESOLVE:  

 

Designar a Servidora LUCIANA DE SOUSA OLIVEIRA matricula 1111223, para 

desempenhar suas funções laborativas junto ao PSF deste Município, até ulterior 

deliberação.   

 

Cachoeira dos Índios – PB, 10 de março de 2017. 

 
 
 
 

__________________________________ 
MARIA EUNICE DE SOUSA FREITAS 

Secretária de Saúde 
 

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira dos 
Índios - PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS 

Jornal Oficial do Município 
PREFEITO CONSTITUCIONAL: ALLAN SEIXAS DE SOUSA 


